Öz

Bu çalışmada, henüz hakkında herhangi bir çalışma yapılmamış olan Kadızâde el-Kerehrûdî

(ö. 988/1580) ve onun Hâşiye ‘alâ İsbâti’l-vâcib adlı eseri üzerine bir inceleme yapılması

amaçlanmıştır. 16. yüzyılda yaşamış olan Kadızâde el-Kerehrûdî, döneminde muhakkik

derecesinde edebî, kelâmî, hikemî ve riyâzî ilimlerde mahir bir bilgin olarak bilinmektedir.

İslam düşüncesinin önemli klasik metinlerine yazdığı hâşiyeleri ile meşhur olan Kadızâde,

Celâleddin Devvânî’nin (ö. 908/1502) Risâle fî İsbâti’l-vâcibi’l-kadîme’si üzerine Muhyiddin el-

Karabâğî’nin (ö. 942/1535) yazdığı şerh de dikkate alarak Hâşiye ‘alâ İsbâti’l-vâcib başlıklı bu

hâşiyeyi yazmıştır. Çalışmada eserin yöntemi, kaynakları ve muhtevasındaki meselelerin

analizi suretiyle incelemesinin yapılması hedeflenmiştir. Kadızâde’nin hâşiyede genel olarak

Dolayısıyla yorum ve katkılarıyla Kadızâde’nin hâşiyesi isbât-ı vâcib literatüründe oldukça

kıymetlidir.

Anahtar Kelimeler: İslam Felsefesi, Kadızâde el-Kerehrûdî, İsbât-ı Vâcib, Vâcib

Abstract

In this study, it is aimed to make an analysis on Qadizāda al-Kerehrūdī (d. 988/1580) and his

work titled Hāshiya 'alā Isbāt al-wājib, which has not been studied yet. Qadīzāda al-Kerehrūdī,

who lived in the 16th century, is known as a scholar who was skilful in literary, theological,

wisdom and rational sciences at the level of muhaqqīq in his period. Qadīzāda, who is famous

for his commentaries on important classical texts of Islamic thought, wrote this commentary

titled Hāshiya 'alā Isbāt al-wājib to the commentary written by Muhyid al-Dīn al-Qarabāghī (d.

942/1535) on Jalāl al-Dawwānī's (d. 908/1502) Risāla fī Isbāti al-wājib al-qadīma. In this study, it

is aimed to analyse the method, sources and controversial issues in the content of the work. In

the commentary, Qadīzāda generally analyses the issues discussed in al-Dawwānī and

Qarabāghī's texts in a critical and explanatory style without any title.

Burada “insanın gücü nispeti”

ifadesiyle kastedilen Tanrı’nın mahiyetinin anlaşılmasının/bilinmesinin insan için tam

anlamıyla mümkün olmaması halidir. Zira İslâm düşünürlerinin birçoğu insan için tam

manasıyla Tanrı’nın bilinmesini imkânsız görmüşlerdir. Mesela, İmâmü’l-Haremeyn

Cüveynî (ö. 478/1085) insanın sonlu ve sınırlı bir varlık olduğunu dile getirerek, sonlu bir

varlığın sonsuzu tam anlamıyla bilmesinin mümkün olmadığını belirtmektedir.

Cüveynî’ye göre insan aklî gücüyle kendi sınırları çerçevesinde ulaşabileceği en üst bilgi

seviyesine ulaşabilir. Ancak metafizik âlem hakkındaki bu bilgi de bütünüyle kuşatıcı

değildir.2 Yine İbn Rüşd (ö. 595/1198) Faslu’l-Makâl adlı eserinde felsefeyi, var olanlar

üzerinde inceleme yapmak suretiyle Yaratıcıyı bilmek şeklinde tarif etmektedir. Filozof,

insanın var olanlar hakkındaki bilgisi oranında Yaratıcıyı bilmesinin mümkün olduğunu

iddia etmektedir.3

Müteahhir dönemin önde gelen düşünürü Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) de

Şerhu’l-Akâidi’l-Adudiyye adlı eserinde Tanrı’nın yetkinliğine işaret eden zâtî ve sübûtî

sıfatları ile varlığını tasdik etme manasına gelen marifetullah’a dair insanın gücü yettiği

ölçüde bilgi sahibi olabileceğini söylemektedir.4 Tanrı’nın varlığının kanıtlanması meselesi

sonraki süreçte şerh ve haşiyelerle farklı yüzyıllarda güncelliğini korumuştur. Bu şerh ve

1 Bu çalışma, TÜBİTAK 1001 Araştırma Projesi kapsamında tamamlamış (2019-2022) olduğumuz 218K264 no’lu projenin
desteği ile üretilmiştir.
2 İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, nşr. Abdülazîm ed-Dîb, (Devha: Câmiatu Katar 1399/1978), 142.
3 İbn Rüşd, Faslu’l-Makâl (Felsefe, Din ve Te’vil), nşr. ve çev. Mahmut Kaya, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2019), 27.
4 Celâleddin Devvânî, Celâl: Şerhu’l-Akâ‘idi’l-Adudiyye, (İstanbul: Matbaa-i el-Hâc Muharrem Efendi el-Bosnevî, 1290), 18.
5 Celâleddin Devvânî, Risâle fî İsbâti’l-vâcibi’l-kadîme, Selâsu Resâil, nşr. Muhammed Ekrem Ebû Gûş, (Amman: Dârü’n-
Nuri’l-Mübin, 2013/1434).
6 Celâleddin Devvânî, Risâletü İsbâti’l-Vâcibi’l-cedîde, Seb’u Resâil, nşr. Seyyid Ahmed Tevîserkânî, (Tahran: Merkez-i Neşr-i
Miras-ı Mektub, 2002), 117-170.

haşiyelerden, bilhassa ilk risale üzerine yazılan şerhlerden biri Muhyiddin Muhammed

Karabâğî’ye (ö. 942/1535) ait olan Şerhu İsbâti’l-vâcib li’d-Devvânî7 adlı risaledir.

Karabâğî’nin mezkûr şerhi, Devvânî’nin metni ve Mirzâcân Habibullah b. Abdullah eş-

Şîrâzî ed-Dihlevî’nin (ö. 994/1586) Hâşiye ‘alâ Şerhi Risâleti İsbâti’l-vâcib li’l-Karabâğî8 adlı

hâşiyesi ile birlikte Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur.9 Dolayısıyla

Karabâğî’nin şerhi ve Mirzâcân hâşiyesinin Osmanlı bilim çevrelerinde kayda değer bir

ilgiye mazhar iki metin olduğu anlaşılmaktadır.10 Bununla birlikte benzer ilgiyi gören bir

7 Muhyiddin el-Karabâğî, Şerhu İsbâti’l-vâcibi’l-kadîme, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla, 1367), 25a-53b.
8 Mirzâcân Habibullah b. Abdullah ed-Dihlevî eş-Şîrâzî, Hâşiye ‘alâ Şerhi Risâleti İsbâti’l-vâcib li’l-Karabâğî, (İstanbul:
Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 2099, Yıl: 990/1582), 93a-169b.
9 Osmanlı medreselerinde Devvânî’nin metni, Karabâğî’nin şerhi ve Mirzâcân’nın haşiyesinin ders kitabı olarak okutulması
hususunu 18. yüzyılın önde gelen düşünürlerinden Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1145/1732) bu eserlere ilişkin
eleştirileri ve Veliyüddin Cârullah Efendî’nin (ö. 1151/1738) kitap notlarıyla müdellel kılınmaktadır. Zira Saçaklızâde,
kendi dönemindeki ilim talebelerinin Devvânî’nin metnini, şerh ve hâşiyesi ile birlikte okuyarak bu metinlere çok fazla
zaman ayırmalarına olan şaşkınlığını dile getirmektedir. Bk. Saçaklızâde, Tertîbü’l-ulûm, çev. Zekeriya Pak-M.

Berat Açıl, (İstanbul: İlem Yayınları, 2020), 361-412. Bununla birlikte 18. yüzyılın önde gelen düşünürlerinin telif ettikleri
farklı eserlerindeki atıflar göz önüne alındığında Karabâğî şerhine ve Mirzâcân haşiyesine gösterilen ilgi dikkat
çekmektedir. Mesela, dönemin âlimlerinden Akkirmânî (ö. 1174/1760) Mesâil-i Kelâmiyye adlı eserinde isbât-ı vâcib
meselesini Mirzâcân’a referansla ele almaktadır. Bk. Mustafa Bilal Öztürk, Akkirmânî’nin Mesâil-i Kelâmiyye Adlı Eseri ve
Değerlendirilmesi, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir: 2014, 71.

Zira Karabâğî’nin şerhi üzerine telif edilen altı hâşiyeden Mirzâcân’ın

metnine 18. yüzyılda beş hâşiye yazılmıştır.19 Fakat Mirzâcân’nın metni üzerine yazılmış

hemen hemen bütün hâşiyelerde sıklıkla Kadızâde’nin hâşiyesi de referans gösterilmiştir.

Örneğin, 18. yüzyıl bilginlerinden biri olan Muhammed b. Ahmed Tarsûsî (ö. 1145/1732)

16 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, Tahran: el-Matbaatü’l-İslâmiyye, 1967, 1/842.
17 Kadızâde el-Kerehrûdî, Hâşiye ‘alâ Risâleti İsbâti’l-vâcib, (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa,
1639), 24b, 42b.
18 Kadızâde el-Kerehrûdî, Hâşiye ‘alâ Risâleti İsbâti’l-vâcib, (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Yazma Bağışlar,
1701), 245ab.

Hâşiye ‘alâ Risâleti İsbâti’l-vâcib adlı eserinde sıklıkla Kadızâde el-Kerehrûdî’den iktibaslar

yapmaktadır.20 Yine 18. yüzyılın önde gelen düşünürlerinden biri Molla Haydar b. eş-Şerîf

Ahmed el-Harirî el-Hüseyn-âbâdî’nin (ö. 1129/1717) Mirzâcân’ın hâşiyesine yazdığı hâşiye

incelendiğinde sık sık “Kadızâde el-Kerehrûdî” lafzıyla Kadızâde’ye atıf yaptığını görmek

mümkündür.21

Kadızâde’nin hâşiyesinde klasik mukaddime/dibace kısmı bulunmamaktadır. Farklı

Yazma Eser Kütüphanelerinde hâşiyenin tespit edebildiğimiz bütün nüshaları, doğrudan

ardından doğrudan veya “ekûlü” lafzıyla kendi açıklamalarına yer verirken; bazen de

Karabâğî’den alıntı yapmaksızın Devvânî’nin cümlesini naklederek kendi yorumunu

yapmaktadır.

Müellif, hâşiyede “el-hükemâ” lafzıyla filozoflara, “Musannif” lafzıyla Devvânî’ye,

“Muhakemât sahibi der ki…” lafzıyla Kutbüddin Râzî’ye (ö. 766/1365), Sühreverdî (ö.

587/1191) ve Kitâbü’t-Telvihât’ına, “es-Seyyid es-Sened Kaddese Sırrıhü” lafzıyla Seyyid

Şerif Cürcânî’ye (ö. 816/1413), “el-muhakkık mine’l-mütekellimîn ke’l-hakîm Nasîrüddin

Muhammed et-Tûsî Kaddese Sırrıhü” ibaresiyle Nasîrüddîn et-Tûsî’ye (ö. 672/1274), “el-

İmâm er-Râzî” lafzıyla Fahreddin er-Râzî’ye ve onun el-Mebâhisü’l-Meşrikıyye adlı eserine

atıf yapmaktadır.

24 İsmail Kara, İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz Şerh ve Haşiye Meselesine Dair Birkaç Not, (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2011), 21.

Kadızâde’nin üzerine hâşiye yazdığı Muhyiddîn Karabâğî şerhinde, Devvânî’nin

takrir ettiği bu delilin Sühreverdî’ye ait olduğunu iddia eder.28 Devvânî’nin öğrencisi Hoca

Cemâleddîn Mahmûd eş-Şîrâzî (ö. 962/1554) ise Karabâğî’yi eleştirerek bu delilin ilk defa

Mevâkıf yazarı Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından ikame edildiğini, hocası

Devvânî’nin de yeniden formüle ettiğini belirtmektedir.29 Kadızâde ise doğrudan delilin

takririnde geçen “Her mümkün varlığın bir illeti vardır” şeklindeki öncülü analiz eder. Bu

çerçevede Kadızâde, Karabâğî’nin “Zikredilen öncül ancak mümkün varlığın olmasının

tatbîk burhanı isbât-ı vâcib literatüründe tartışılan önemli meselelerden biridir. Esasen

tatbîk burhanı, İslam düşünce geleneğinde farklı meselelerin temellendirilmesinde

kullanılan ve öncüllerinin kesin olduğu kabul edilen delillerden biridir.65 Burhanın temelini

Meşşâî filozoflardan Kindî’nin (ö. 252/866?) oluşturduğu, İbn Sînâ’nın standart formülüne

kavuşturduğu belirtilmelidir. Şehristânî (ö. 548/1153) tarafından yeniden inşâ edilen tatbîk

burhanı isbât-ı vâcib literatüründe tartışılmasının yanı sıra bazı isbât-ı vâcib risalelerine

şerh ve hâşiye yazan müellifler tarafından farklı risalelerde de incelenmiştir. Mesela,

61 Kadızâde el-Kerehrûdî, Hâşiye ‘alâ Risâleti İsbâti’l-vâcib, 102b; krş.

(Sadrüşşerîa’nın Katkıları
Çerçevesinde”, Uluslararası 14. Ve 15. Yüzyıl İslam Düşüncesinde Felsefe, Kelam ve Tasavvuf Sempozyumu Bildirileri, ed. Murat
Demirkol vd., (Ankara: Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Yayınları, 2020), 1/376.

60
Journal of Analytic Divinity 8/1, 2024, 44-64.

Mehmed Emin Üsküdârî (ö. 1149/1736), tatbîk burhanını Hâşiye ‘alâ Risâleti İsbâti’l-vâcib66

hâşiyesinde yer vermekle birlikte, Şerhu’l-Berâhîni’l-hamse adlı risalesinde de meşhur

burhanlar arasında zikretmektedir.67

Devvânî, tatbîk burhanı ile ilgili kelam bilginleri ve filozofların farklı yorumları

olduğunu ifade etmekle birlikte, onların tatbîkin düzenli ve aynı zaman diliminde dış

dünyada var olan şeylere uygulanabilirliği hususunda hemfikir olduklarını

belirtmektedir.68 Nitekim tatbîk burhanını formüle eden İbn Sînâ ve Behmenyâr b.

Merzûbân (ö. 458/1066) gibi düşünürler, burhanın uygulanabilirliği hususunda zincirin

halkaları olan varlıkların, dış dünyada mevcut, düzenli (tertip/müretteb) ve aynı zaman

diliminde (müctemi‘a) var olmaları şartının olması gerektiğini savunmuşlardır.69

Tatbîk burhanı, “Farazî olarak düşünülen iki ma’lûl zincirini çakıştırma”70 anlamına